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Úvod
Cílem této práce je seznámit čtenáře s historií baletu a Velkého divadla v Moskvě.

Práce je zaměřena na sovětské období, kterému je věnována největší část.

Začátek se věnuje definici baletu. Ujasňuje, co si pod tímto termínem představit, a

varuje před chybným chápáním tohoto pojmu. Často lidé mylně zaměňují slovo balet za

slovo tanec předpokládajíce, že jsou to synonyma. Součástí této práce je i objasnění

nesprávnosti této myšlenky.

Navazující část se věnuje historii baletu, protože je důležité mít ponětí o tom, odkud

balet vzešel a jak se měnil v průběhu let. Historie zde popsaná sleduje v průběhu času nejen

samotné proměny baletního představení, ale zmiňuje i změny kostýmů a principů baletu. Pro

práci je důležitá hlavně historie ruského baletu, a proto je jí věnována další kapitola. Vývoj

baletu se lišil v Moskvě a v Petrohradě (později Leningradě). Práce se zaměřuje na

moskevský balet právě pro umístění Velkého divadla. Tradice ruského baletu je popsána až

do začátku sovětského období.

Další část práce se věnuje nově vzniklému uměleckému směru, který byl

v Sovětském svazu velmi propagován. Jedná se o socialistický realismus, který měl silný

vliv na balet. Pod vlivem tohoto uměleckého směru vznikl i nový žánr, kterým ruský balet

překvapil i západní publikum.

Součástí práce je také stručná historie Velkého divadla a jeho budovy.

Nejpodstatnější část se zaměřuje na tvorbu ve Velkém divadle. Nejdříve je v práci

rozděleno sovětské období na etapy podle jejich uměleckého zaměření. V etapách se také

střídaly umělecké skupiny velkých osobností baletu. V těchto kapitolkách je obsažena

charakteristika zaměření umělců a jejich tvorby. Nechybí samozřejmě fakta o některých

významných inscenacích, které se podílejí na slávě moskevského baletního souboru. Stejně

tak jsou v práci zmíněni i tanečníci a další umělci z baletního světa. Divadlo vytváří právě

okruh lidí, kteří mu zasvěcují život a svými schopnostmi ho neustále formují.

9

1 Balet
Mnoho lidí považuje balet a tanec za totožnou věc, avšak tanec se dá pojmout

mnohem šířeji. I v přírodě můžeme najít u zvířat jakési druhy tanců. Za tanec se zde považuje

například i rituál před pářením.

Tanec je fyzická aktivita, která zpravidla vyjadřuje emoce a vede i k jistým formám

sebevyjádření. Je znám již od pravěku, kdy byl využíván jako součást různých obřadů. Ve

středověku se tanec rozdělil na několik speciálních forem. Těmi byly lidové tance,

společenské tance a balet. Lidové tance byly dříve spontánní formou zábavy. Společenské

tance sloužily k reprezentačním, odpočinkovým či seznamovacím účelům. Jsou jakousi

masovou zábavou, která nabízí několik podob.1

Existuje více odpovědí na otázku, proč vlastně lidé tančí. Spousta lidí v tanci vidí

formu relaxace, některým pomáhá při zlepšování fyzické kondice, dalším je tanec doporučen

jako součást speciálního druhu léčebné kúry a někdo se dokonce účastní různých tanečních

soutěží. Speciální kategorií tanečníků jsou lidé, kteří se tancem živí. Může se jednat o

samotné tanečníky či choreografy nebo i baletní mistry.

S přidáním výrazu a emocí k tanci se dá říci, že se z něj stává tanec umělecký, do

kterého můžeme zařadit například výrazový tanec nebo právě balet.2

Balet je „umění spojující hudební, dramatické, výtvarné a taneční složky.“3 Dnes se

v baletním umění objevují dva významné proudy. První, takzvaný neoklasický proud, který

se zaměřuje na původní choreografie, a druhý proud, který spojuje klasický balet

s moderním výrazovým tancem. Tento druhý proud se častěji uplatňuje například

v muzikálech a filmech.4

V dnešním kontextu chápeme balet jako tanec, který profesionálové tančí na

divadelní scéně za doprovodu hudby. Baletní představení zpravidla vypráví nějaký příběh.

Mezi klasické dnes řadíme například Labutí jezero či Louskáčka. Baletní představení se

podobně jako divadelní hra dělí na dějství. Jelikož se při baletním vystoupení nemluví, bývá

pro laiky obtížnější se v příběhu zorientovat, ale existuje spousta možností, jak si o ději zjistit

nezbytné informace ještě před návštěvou divadla.

1 BULISOVÁ, Jiřina. Ottova všeobecná encyklopedie: ve dvou svazcích, s. 496-497.
2 Tamtéž, s. 497.
3 Tamtéž, s. 104-105.
4 Tamtéž.
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2 Dějiny baletu
Baletem je nazýván klasický tanec, který vznikl již před několika staletími. Jedná se

o umělecké vyjádření nějakého příběhu tancem s přesnou choreografií, prvky dovedenými

do posledního detailu a s důrazem na přísnou disciplínu tanečníků.

„Ačkoliv skutečný balet se právě tak jako opera rodí koncem 16. století, má své

kořeny v různých maskovaných slavnostech, v nichž přestrojení účastníci zpívali, tančili a

deklamovali.“5 V uvedené citaci se tvrdí, že opera a balet se doplňovaly již v počátcích.

V baletu se dříve s tancem propojovaly i zpívané prvky. Opera a balet se od sebe oddělily

až později v dalších stoletích.

Na vývoj baletu mělo vliv nejen několik uměleckých směrů, ale také prostředí. Různě

se formoval balet v Anglii, Francii i v dalších zemích a prošel dlouhou cestou, než se dostal

do podoby, jak ho známe dnes.6

Zlomovým bodem pro rozvoj baletu byla renesance. V Anglii vznikly masque,

ucelená představení, která začínala průvodem mimo jeviště, pokračovala monologem nebo

dialogem na závažnější téma a byla zakončena tzv. antimasque, což bylo komické taneční

vyvrcholení. Současně ve Francii vznikaly první podoby ballet de cour. Jedná se o balet, ve

kterém tančili převážně dvořané s několika profesionály. Na základě sestavení skupiny

tanečníků tuto formu nazýváme také dvorské balety. O něco později se také objevila tzv.

intermedia, což byly jednotlivé vsuvky do dramatického představení. Na počátku hry byla

orchestrální předehra, po které následoval proslov. V těchto představeních se podařilo spojit

čtyři druhy umění – malířství, poezii, hudbu a tanec, což bylo do té doby nemyslitelné.7

Barokní balet ve Francii kladl důraz na vyvolání silných dojmů a emocí. I v tomto

období se na výsluní udržoval dvorský balet. Ustavení Královské akademie tance se

považuje za jednu z nejvýznamnějších událostí baletního světa barokní éry. Akademie byla

založena v roce 1661 a díky ní začaly vznikat některé zásady baletu, které jsou platné

dodnes. Jedná se například o pět uzákoněných pozic nohou a rukou. Také francouzské

termíny pro jednotlivé pohyby si našly své místo v tanečním světě a využívají se v klasickém

tanci stále. Zápisy tanců se prováděly do příruček a říkalo se jim choreografie. Tento pojem

5 BRODSKÁ, Božena. Vybrané Kapitoly z dějin baletu, s. 5.
6 Tamtéž.
7 Tamtéž, s. 6-20.
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se později začal aplikovat na tvorbu baletů, avšak jeho hlavní význam spočívá v možnosti

tanec formálně předávat.8

Klasicismus se v baletu projevuje až v druhé polovině 18. století. Tato éra souvisí se

vznikem nové formy baletu – ballet d`action. V této taneční formě se věnovala pozornost

pantomimě a vytváření dramatických příběhů s vyjádřením citů a kladením důrazu na

emoce. Balet prošel reformními změnami, v rámci kterých se zbavil mluvené části, protože

tanečníci dokáží totéž vyjádřit pohybem.9 Změnily se také kostýmy. Nepraktické vycpané

šaty byly nahrazeny oděvy z lehčích materiálů pro uvolnění pohybu.10

V romantismu se balet zjemnil a stal se vzdušnějším.11 I v současné době je balet

známý především jako tanec ve speciálních botách, které se nazývají špičky nebo špičkovky.

Jejich název je odvozen od postavení nohy v botě, kdy baletka opravdu tančí na špičkách

nohou. Bota má vyztuženou přední část pro ochranu nohou tanečnice. Je tradicí, že na

špičkách tančí ženy, zatímco muži se soustředí na jiné prvky. Tanečníci této éry začali

přidávat ještě akrobatické prvky, především v duetech. Mezi nejvýznamnější balety patřily

různé obměny Giselle, či Sylfid. Technika klasického tance byla dovršena.12

8 BRODSKÁ, Božena. Vybrané Kapitoly z dějin baletu, s. 24-25.

[…]


bouřlivé období nakonec vyústilo v roce 1995 k nucenému odchodu Jurije Grigoroviče

z Velkého divadla.130 Po příchodu nového milénia v roce 2008 se do divadla opět vrátil a

tvoří choreografie dodnes.131

6.7 Rozpad Sovětského svazu
S rozpadem Sovětského svazu slábla také moc vlády nad uměním. Baletní umělce

v Rusku vedla touha k samosprávě, novým tématům a osvobození od konvencí. Avšak

moskevské divadlo v čele s Grigorovičem se ještě nějakou dobu stranilo novinek a drželo se

zajetých sovětských klasik jako jsou Spartakus a Kamenný kvítek, baletů protknutých

tématem patriotizmu. Na počátku devadesátých let, po rozpadu Sovětského svazu, bylo

zrušeno bohaté financování baletu a tanečních divadel, která si musela začít shánět peněžní

dotace jinde. Finanční problémy kvůli krizi politické a ekonomické se staly jednou

z těžkostí, které postihly balet této doby.132

Právě ekonomická krize a důsledky rozpadu SSSR vedly k emigraci některých

tanečníků na Západ, kde hledali nové příležitosti. Po odchodu Jurije Grigoroviče v roce 1995

z postu hlavního choreografa Velké divadlo překonalo své problémy a uvědomilo si, že

zaostává za baletem Západu. Začalo se tedy zaměřovat na nové prvky z oblastí moderního

tance a jazzu, které umělci postupně přidávali do baletu. Věnovali se aktivně inscenacím

baletů západních choreografů jako například Sen noci svatojánské Johna Neumeiera.133

Jak už bylo zmíněno, Labutí jezero hraje velkou roli v historii ruské kultury. Jinak

tomu nebylo ani ke konci sovětské éry. Po celá desetiletí bylo Labutí jezero hráno na počest

130 Yury Grigorovich. Russiapedia Opera and ballet Prominent Russians [online]. Copyright © Autonomous
Nonprofit Organization [cit. 31.03.2018]. Dostupné z: https://russiapedia.rt.com/prominent-russians/opera-
and-ballet/yury-grigorovich/
131 Bolshoi Ballet. Большой театр – официальный сайт [online]. Copyright © 2011 [cit. 28.04.2018].
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různých vládních hostů či významných osobností sovětského státu. V roce 1982 dokonce

v televizi běžel záznam Labutího jezera k uctění zemřelého Leonida Brežněva. Roku 1991

byl tento balet opět vysílán v televizi, tři dny stále dokola na všech kanálech. Labutí jezero

se stalo jedním ze symbolů srpnového puče a stejně tak i rozpadu Sovětského svazu.134

Přestože se sólisté Velkého divadla mohli chlubit poměrně vysokým platem, členové

tanečního sboru dostávali mnohem méně peněz. Mnoho věcí, potřebných k jejich

zaměstnání, si však museli obstarávat sami, a tak byli nuceni si vydělávat i jinými činnostmi.

Někteří učili ve školkách či školách.135

134 Почему «Лебединое озеро» стало символом конца Советского Союза. Радио Азаттык [online].
Copyright © 2017 RFE [cit. 02.04.2018]. Dostupné z: https://rus.azattyq.org/a/balet-lebedinoe-ozero-
saraphanov-brezhev/24588709.html
135 Bolshoi and Kirov companies. Facts and Details. Home. Facts and Details [online]. Copyright © 2013
Jeffrey Hays [cit. 02.04.2018]. Dostupné z:
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo poskytnout představu o tom, jak vypadala baletní scéna

Velkého divadla v období existence Sovětského svazu. Tento obraz se skládal postupně

z toho, jaké tvůrčí metody umělci daného divadla využívali pro vytváření jednotlivých

představení. Práce umělců byla také podmiňována jejich okolím a politickou situací.

Na počátku bakalářské práce byla vysvětlena definice baletu.

Dále se práce věnovala historii baletu kvůli obecnému přehledu čtenáře o tom, jak se

tento druh tance vyvíjel a jaký to mělo vliv na balet v Rusku. Práce plynule přechází v popis

tradice ruského baletu se zaměřením na tendence v Moskvě.

V navazující části bakalářské práce byly popsány příčiny zrodu nového uměleckého

směru v Sovětském svazu, jímž byl socialistický realismus. Ten dal vzniknout také novému

baletnímu žánru – drambaletu. V práci byl drambalet představen nejtypičtější inscenací, a to

Rudým mákem. Práce neopomněla ani balet Světlý pramen, který naopak socialistické

hodnoty nerozvíjel a nezpracovával.

Stěžejní část práce se věnovala jednotlivým časovým etapám ve Velkém divadle a

rozdílné tvorbě v těchto obdobích. Tato stádia byla v práci rozdělena dle logické návaznosti

časových období a dalších významných milníků historie divadla.

V sovětském období do uměleckých sfér, včetně té baletní, zasahovala cenzura.

I přes tuto skutečnost a uzavřenost Sovětského svazu před ostatním světem, sovětský balet

nezaostal a vyvíjel se vlastním směrem. Svou jedinečností dokázal při svých turné nadchnout

i západní publikum. Bohužel se to nedá říct o dalším vývoji Velkého divadla. Po počátečních

úspěších Jurije Grigoroviče nastal zlom, kdy soubor začal pod jeho vedením stagnovat. To

trvalo až do jeho odvolání. Rozpad Sovětského svazu je jistě významný milník, avšak

tendence těchto posledních let přetrvávaly i později. Dalším zkoumáním tohoto období by

se dala bakalářská práce rozšířit a mohla by poskytnout mnoho dalších zajímavých

informací.

Domnívám se, že práce má potenciál seznámit čtenáře s tvorbou uměleckého

souboru Velkého divadla v sovětské éře. Věřím také, že ti, kteří již o problematice mají

představu si ji přečtením této práce rozšíří či připomenou.
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