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Andrea Plecháčová se rozhodla věnovat se ve své bakalářské práci baletu. Středobodem

jejího zájmu se stala scéna Velkého divadla v Moskvě, přičemž, vhledem k rozsahu závěrečné

práce, bylo nutné vymezit jen určitý časový úsek v historii baletní tvorby ve Velkém divadle,

jemuž se autorka věnuje. Ač si tedy studentka zvolila sovětské období jako objekt své

pozornosti, přesto došla ke zjištění, že téma vyžaduje do práce zahrnout značně širší kontext

(přestože o tom, nakolik podstatné některé kapitoly a podkapitoly pro zpracování tématu jsou,

by mohly vzniknout pochyby).

Autorka si v Úvodu (str. 8) stanovila za cíl: „Seznámit čtenáře s historií baletu a Velkého

divadla v Moskvě.“ Lze konstatovat, že se jí to, v rámci možností bakalářské práce, daří. Práce

vskutku dělí pozornost mezi světové dějiny baletu i baletu v Rusku a v SSSR, historii budovy

Velkého divadla a umělecký vývoj baletní scény Velkého divadla v době existence SSSR,

čemuž studentka logicky věnuje nejrozsáhlejší část textu.

Po Úvodu následuje ta část textu bakalářské práce, v níž autorka definuje balet. Tomu

napomáhá i následující kapitola (Dějiny baletu, str. 10-11) zabývající se velmi stručně

základními okamžiky, díky kterým se formoval světový balet. Podobný přístup charakterizuje

i další kapitoly (Tradice ruského baletu, str. 12-14 a Sovětské období, str. 15-19). Studentka se

v těchto kapitolách, a samozřejmě čím dál podrobněji, soustředí již na ruský a sovětský balet,

snaží se vybírat ty mezníky ve vývoji ruského baletu, jež mají vztah k Velkému divadlu. Ne

vždy však autorka zcela jasně dokládá, proč jsou jednotlivé kapitoly pro zachycení tématu

důležité (např. Nevolnická divadla jsou zajímavou součástí historie ruského baletu, ale jejich

vliv na sovětský balet zřejmě již nebyl nijak výrazný.)

I kapitola Velké divadlo (str. 20-21), ve které se Andrea Plecháčová zabývá stručnou

historií budovy divadla, prokazuje autorčin zájem o baletní umění, neboť i zde nahlíží na

problematiku především z hlediska baletního souboru. S tímto úhlem pohledu pokračuje

autorka i v související části bakalářské práce (Období do Velké říjnové revoluce, str. 22-23),

jež přímo předchází textu o sovětském baletu ve Velkém divadle.

V nejpodstatnější části práce se autorka zabývá tím, jak byl v sovětském období

formován repertoár Velkého divadla, jak se proměnil pohled na balet a nakolik politicko-

společenská situace ovlivnila sovětskou baletní produkci. Autorka velmi vhodně propojuje

historii vývoje baletu ve Velkém divadle s konkrétními inscenacemi (Labutí jezero, Rudý mák,

Světlý pramen, Romeo a Julie) a výraznými osobnostmi (Sergej Prokofjev, Maja Plisecká, Jurij

Grigorovič a další), čímž úspěšně ilustruje svá tvrzení obecnějšího charakteru.

Autorka k tématu nastudovala nemalé množství literatury, včetně značného množství

rozmanitých elektronických zdrojů. Zřejmé je také zaujetí autorky zvoleným tématem, patrná

je snaha na omezeném rozsahu práce sdělit čtenáři co nejvíce.

Práce má logickou strukturu, jež autorce napomáhá plnit cíl, který si stanovila.

Studentka dokázala i na skromném rozsahu bakalářské práce téma pojmout široce, zachytit

různé kontexty, v nichž je třeba téma chápat. Práce by mohla být kompaktnější, zaměřit se

výhradně na zvolené téma, a tak sovětské období prozkoumat hlouběji a do větších detailů.

Ačkoliv se v textu vyskytují ojedinělé pravopisné chyby, považuji bakalářskou práci

autorky za kvalitní. Andrea Plecháčová prokázala, že umí pracovat s různými zdroji a kriticky

je zhodnotit. Ocenit je třeba i soustavnou a pečlivou přípravu, s níž se studentka sepsání

bakalářské práce věnovala.

Otázky k obhajobě:

Setkala jste se v průběhu tvorby práce s nějakými vazbami na vývoj baletu v tehdejším

Československu?

Jak byste zhodnotila přínos své bakalářské práce?

Navrhuji hodnocení: …………

V Hradci Králové 21. 5. 2018

Mgr. Jaroslav Sommer